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§ 148
Kaupunkiympäristölautakunnan lausunto kaupunginhallitukselle 
Kokoomuksen valtuustoryhmän ryhmäaloitteesta koskien keskusta-
alueen elinvoimaisuuden parantamista.

HEL 2023-012920 T 00 00 03

Lausunto

Kaupunkiympäristölautakunta päätti palauttaa asian uudelleen valmis-
teltavaksi.

Käsittely

Palautusehdotus:
Risto Rautava: Esitän asian palauttamista uuteen valmisteluun niin, et-
tä kaupunki teettää vuoden 2024 aikana kaupungin ulkopuolisella toimi-
jalla selvityksen, minkälaisella toimenpidekokonaisuudella voidaan pa-
rantaa keskusta-alueen elinvoimaisuutta. Selvityksessä kuullaan elin-
keinoelämän toimijoita sekä alueen asukkaita. Vaikka liikenneasiat on 
erittäin tärkeä kokonaisuus elinvoimaisuuden kannalta, niin tällä selvi-
tyksellä ei ole tarkoitus viivyttää liikennejärjestelmän päätöksiä.

Kannattaja: Mika Raatikainen

Kaupunkiympäristölautakunta päätti yksimielisesti palauttaa asian uu-
delleen valmisteltavaksi.

Esittelijä
vs. kaupunkiympäristön toimialajohtaja
Silja Hyvärinen

Lisätiedot
Ilppo Soininvaara, johtava asiantuntija: 09 310 35834

ilppo.soininvaara(a)hel.fi

Liitteet

1 Ryhmäaloite 11.10.2023 Vierunen Maarit Kokoomuksen ryhmäaloite 
keskusta-alueen elinvoimaisuuden parantamiseksi

Muutoksenhaku

Muutoksenhakukielto, valmistelu tai täytäntöönpano

Lausuntoehdotus

Kaupunkiympäristölautakunta antaa kaupunginhallitukselle seuraavan 
lausunnon:
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Ryhmäaloitteessa esitetään laadittavaksi ulkoinen selvitys valtuusto-
kauden aikana tehtyjen keskustan saavutettavuuteen vaikuttavien lii-
kennehankkeiden kokonaisvaikutuksista. Lisäksi esitetään selvitettävän 
perusteellisesti niin keskustan yritysten kuin asukkaidenkin näkemyksiä 
ydinkeskustan kehittämistarpeista, sekä ehdotetaan, että kaupungin-
kanslian ja toimialojen yhteistyönä laadittaisiin toimenpideohjelma kes-
kusta-alueen elinvoiman parantamiseksi.

Kaupunkiympäristölautakunta toteaa, että saavutettavuuden kehitystä 
tarkastellaan jatkuvasti yhteistyössä yksityisten toimijoiden kanssa ja 
katutöiden haittoja vähennetään aikatauluttamalla hankkeita. Ydinkes-
kustan liikennejärjestelmäsuunnitelman valmistelun yhteydessä teh-
dään yhteistyötä ja käydään vuoropuhelua ydinkeskustan toimijoiden ja 
asukkaiden kanssa sekä tavoitellaan lopputilannetta, jossa keskustan 
kokonaissaavutettavuus paranee.

Kuluvan valtuustokauden aikana päätettyjä tai sen aikana käynnissä ol-
leita ydinkeskustan saavutettavuuteen vaikuttavia hankkeita on vähän-
laisesti. Kuitenkin esimerkiksi suurten katutyömaiden paikallinen ja het-
kellinen vaikutus on osin huomattava. Tällä valtuustokaudella Länsi-
metron jatkeen käyttöönotto joulukuussa 2022 on vaikuttanut merkittä-
västi Helsingin keskustan saavutettavuuteen koko pääkaupunkiseudun 
tasolla. Kasin katutyöt (2021-2023) ovat parantaneet raideliikenteen su-
juvuutta kantakaupungissa ja Lauttasaarensillan remontti (2019-2021) 
on puolestaan parantunut pyöräilyolosuhteita keskustasta länteen.

Ydinkeskustan saavutettavuuteen vaikuttavia katutyömaita on tällä val-
tuustokaudella keskustassa ja sen läheisyydessä käynnissä useita, 
mm. Hakaniemessä (2021-), Mannerheimintiellä (2023-2025), Rauta-
tieasemalla (Kaisantunneli 2021-2024), Ruskeasuon varikon ympäris-
tössä ja Korppaanmäentiellä (2022-2023), Hermannin rantatiellä (2022-
2024) sekä Teollisuuskadulla (HSY,2023-). Tietyömaiden paljous joh-
tuu infran peruskorjaustarpeista sekä kaupungin pyrkimyksistä kasvaa 
ja kehittää liikenneverkkoaan strategian mukaisesti. Työmaiden vaiku-
tukset ovat väliaikaisia ja valmistuessaan ne lisäävät keskustan saavu-
tettavuutta. Huolimatta erilaisista tietyömaista, ydinkeskustaan suun-
tautuvan autoliikenteen määrä ei ole merkittävästi vähentynyt, ja esi-
merkiksi pysäköintimaksutapahtumien määrä keskustassa on kasva-
nut.

Eri työmaiden aikataulutusta myös tarkastellaan siten, ettei tilanne 
muodostuisi kohtuuttomaksi eri kulkumuotojen käyttäjille. Suurten työ-
maiden vaikutuksista on vuonna 2021-2022 laadittu selvitys, jonka 
myötä esimerkiksi Sturenkadun katutyömaata on lykätty työmaa-
aikaisten vaikutusten tasaamiseksi. Selvityksen mukaan vuoden 2022 
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talousarviossa seuraavalle 10-vuotiskaudelle ohjelmoidut investoinnit 
ovat toteutettavissa ilman kohtuutonta liikennehaittaa.  

Myös pysäköintilaitosten saavutettavuuden parantamista valmistellaan. 
Kiinteistönomistajien muodostamalle konsortiolle on valmisteltu kehit-
tämisvarausta keskustan huoltotunnelin laajennusta varten siten, että 
huoltotunneliin ja pysäköintilaitoksiin voitaisiin siirtyä jo Hakaniemestä. 
Samalla selvitetään mahdollisuutta ajaa eri keskustan pysäköintilaitok-
siin huoltotunnelissa idästä länteen ja toisinpäin. Hankkeella on poten-
tiaalisesti huomattava vaikutus pysäköintilaitosten saavutettavuuteen ja 
huoltoliikenteen edellytyksiin.

Ydinkeskustan kokonaissaavutettavuuden tarkastelu on monimutkai-
nen haaste. Suuret liikennehankkeet, kuten pikaraitiotiet, lisäävät kes-
kustan kokonaissaavutettavuutta. Myös työmaiden osalta väliaikaiset 
negatiiviset vaikutukset voivat olla selviä. Eri hankkeiden yhteys toisiin-
sa ja kokonaisvaikutukset ovat kuitenkin hyvin monimutkaisia, ja tun-
nettuja ja tuntemattomia muuttujia on paljon. Erilaisten toimivien koea-
setelmien tekeminen alati muuttuvassa kaupungissa on käytännössä 
hyvin vaikeaa.

Ydinkeskustan saavutettavuutta tarkastellaan jatkuvasti niin erilaisten 
hankkeiden yhteydessä, kuin kokonaisvaltaisesti. Erilaiset liikenteen 
selvitykset ja aineiston keruut tilataan lähtökohtaisesti yksityisiltä toimi-
joilta, joskin kokonaisanalyysi ja tulkinnat toteutetaan kaupungin oh-
jauksessa tai kaupungin virkahenkilöiden toimesta. Tästä syystä katso-
taan, ettei ulkoinen selvitys toisi merkittävää uutta tietoa keskustan ko-
konaissaavutettavuudesta suhteessa olemassa olevaan tietoon, jota jo 
nyt yhteistyössä yksityisten toimijoiden kanssa tuotetaan.

Kaikessa suunnittelutoiminnassa asetetaan lähtökohdaksi keskustan 
toimijoiden osallistaminen. Esimerkiksi ydinkeskustan liikennejärjestel-
mäsuunnitelman laadinnassa tullaan toteuttamaan monipuolista osallis-
tamista kevään 2024 aikana mm. kuntalaisraadin ja kattavien toimijata-
paamisten muodossa. 

Kansliapäällikkö asetti 1.9.2021 Helsingin kaupungin ja elinkeinoelä-
män edustajien yhteisen työryhmän (HELY) ydinkeskustan elinvoiman 
vahvistamiseksi. Kaupungin edustajien lisäksi työryhmässä on edustet-
tuina ydinkeskustan kehittämisen kannalta keskeiset elinkeinoelämän 
toimijat, minkä ansiosta kaupunki saa myös tätä kautta monipuolista 
palautetta valmisteilla olevista ydinkeskustaa koskevista suunnitelmis-
ta. Työryhmälle on myös osoitettu tehtävä määritellä kaupungin ja elin-
keinoelämän toimijoiden yhteinen tahtotila ydinkeskustan kehittämisen 
kysymyksistä. Yhteisen tahtotilan työstäminen aloitetaan kevään 2024 
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aikana. Myös asukkaiden näkemyksiä ydinkeskustan kehittämisestä 
kerätään useissa yhteyksissä.

Ydinkeskustan elinvoimaisuus ja vetovoimaisuus ovat jatkuvasti esillä 
myös eri toimialojen viranhaltijoiden keskusteluissa. Ylimmän virkahen-
kilöjohdon seminaarissa 28.9. - 29.9.2023 yhtenä teemana käsiteltiin 
keskustan elinvoimaa. Seminaarissa toimialojen ja kaupunginkanslian 
yhteiseksi periaatteelliseksi päämääräksi asetettiin keskustaan asumi-
sen, työpaikkojen, sekä tapahtumien kävijämäärien lisääminen. Nämä 
yhdessä laaditut yleiset periaatteet antavat hyvät lähtökohdat tarkem-
pien, konkreettisten tavoitteiden ja toimenpiteiden muotoiluun.

On kuitenkin huomattava, ettei asumisen tai toimitilan kerrosneliömet-
rien kehitys kulje rinnakkain asumisen tai työpaikkojen määrän kanssa. 
Asumisväljyys kasvaa samalla kun työpaikkojen tilankäyttö vähenee. 
Toimitilan muutoksia asumiskäyttöön on keskustassa toteutettu run-
saasti, ja asumisen kerrosala on ydinkeskustassa ja sen ympäristössä 
lisääntynyt yli 220 000 kerrosneliömetriä vuodesta 2010. Vuosi 2022 oli 
ennätysvuosi asuinkonversioiden valmistumisessa. Lisäksi konversio-
periaatteiden uudistamista valmistellaan, tarkoituksena entisestään 
vauhdittaa ja helpottaa konversioiden markkinaehtoista toteutumista. 
Myös ullakkorakentamisen osalta on voimassa kevennetty menettely, 
jonka katsotaan vaikuttaneen selvästi ullakkorakentamisen lisääntymi-
seen viime vuosien aikana. 

Myös yleisten alueiden käyttöä on helpotettu, ja keskustan kehittämistä 
jatketaan tiiviissä yhteistyössä elinvoimaa tuottavien yritysten kanssa. 
Kaupungin terassiohjeissa ja lasitettujen katuterassien ohjeissa pyri-
tään helpottamaan katutilan ja pysäköintiruutujen hyödyntämistä yritys-
ten terassialueina. Ohjeita on selkeytetty, jotta luvan hakeminen olisi 
mahdollisimman helppoa ja myös tasapuolista kaikille yrittäjille. Erilais-
ten tapahtumien ja pop up -toiminnan järjestämistä yritetään jatkuvasti 
kehittää mm. paremman tapahtumainfran kehittämisellä. Senaatintorin 
osalta tapahtumasähkön suunnittelu on käynnissä. Tapahtumainfraa 
suunnitellaan rakennettavan mahdollisuuksien mukaan myös muille to-
reille ja aukioille.

Esittelijän perustelut

Valtuustoaloite

Kokoomuksen valtuustoryhmä on tehnyt 11.10.2023 seuraavan: ryh-
mäaloitteen 
      

”Helsingin ydinkeskustan vetovoima on hiipunut. Keskusta-alueella liik-
kuu edelleen päivittäin noin 20 prosenttia vähemmän ihmisiä kuin en-
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nen pandemiaa, ja alueella toimivien yritysten liikevaihto on vähentynyt 
keskimäärin 20-30 prosenttia. Kaupunki ei ole kyennyt omilla toimillaan 
riittävästi vastaamaan tähän haasteeseen. Osa kaupungin omista pää-
töksistä on myös hankaloittanut käänteen tapahtumista.

Keskusta-alueen elinvoimaisuuden kohentaminen edellyttää useita 
toimenpiteitä kaupungin kaikilta toimialoilta. Ratkaisuvaihtoehtoihin si-
sältyvät mm. seuraavat kokonaisuudet:

- asukkaiden määrän lisääminen keskusta-alueelle sallimalla ja mah-
dollistamalla kiinteistöjen käyttötarkoituksen muuttaminen nykyistä laa-
jemmin asumiskäyttöön sekä jatkamalla edelleen ullakkorakentamiseen 
(vast.) ja rakennusten korottamiseen liittyvien vaatimusten keventämis-
tä.
- liikenteen ja liikenneketjujen järjestäminen siten, että keskusta-
alueelle pääsee kätevästi kaikilla kulkumuodoilla ja kaikista kulkusuun-
nista katsottuna.
- keskusta-alueen pysäköintilaitosten sujuvan saavuttamisen varmis-
taminen eri sisääntuloväyliltä tullessa.
- huolto- ja jakeluliikenteen sujuvuudesta huolehtiminen.
- lupaehtojen höllentäminen siten, että yritykset voivat ottaa vapaam-
min käyttöön jalkakäytäviä terasseja ja ulkotoimintaa varten. Erityisesti 
tähän tulee kannustaa olemassa olevilla tori- ja kävelyalueilla.
- katettujen tilojen rakentamisen edistäminen niin, että myös keskusta-
alueen ympärivuotista houkuttelevuutta voidaan vahvistaa.
- puistojen ja vihrealueiden yleiseen viihtyvyyteen, turvallisuuteen ja 
siisteyteen panostaminen esplanadin kokeilualuetta laajemmin.
- kulttuuritarjonnan lisääminen kaikenikäisille kaupunkilaisille keskustan 
alueella.
- Senaatintorin varustaminen pysyvästi kunnallistekniikalla tapahtumien 
järjestämisen mahdollistamiseksi.
- keskusta-alueella toimivien toimijoiden ja kiinteistönomistajien osaa-
misen nykyistä vahvempi hyödyntäminen ydinkeskustan kehittämises-
sä ja toimijoiden nykyistä vahvempi sitouttaminen tavoitteeseen.

Kokoomuksen valtuustoryhmä esittää, että:

Selvitetään kaupunkistrategian linjauksen mukaisesti valtuustokauden 
aikana tehtyjen kaupungin keskustan saavutettavuuteen vaikuttavien 
liikennehankkeiden kokonaisvaikutukset ulkopuolisella toimijalla. Selvi-
tyksessä tulee huomioida myös sisääntuloväylien katu- ja tietyöt.

Toteutetaan perusteellinen selvitys keskusta-alueella toimivien yritysten 
näkemyksistä ydinkeskustan kehittämistarpeista.

Kartoitetaan monipuolisesti asukkaiden näkemykset keskustan kehit-
tämistarpeista.
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Laaditaan kaupunginkanslian ja toimialojen yhteistyönä toimenpideoh-
jelma kaupungin keskusta-alueen elinvoimaisuuden parantamiseksi, 
jossa huomioidaan edellä aloitetekstissä listatut toimet.” 

Lausuntopyyntö

Kaupunginkanslia on pyytänyt kaupunkiympäristölautakuntaa anta-
maan asiasta lausunnon kaupunginhallitukselle 18.2.2024 mennessä.

Esittelijä
vs. kaupunkiympäristön toimialajohtaja
Silja Hyvärinen

Lisätiedot
Ilppo Soininvaara, johtava asiantuntija: 09 310 35834

ilppo.soininvaara(a)hel.fi

Liitteet

1 Ryhmäaloite 11.10.2023 Vierunen Maarit Kokoomuksen ryhmäaloite 
keskusta-alueen elinvoimaisuuden parantamiseksi

Muutoksenhaku

Muutoksenhakukielto, valmistelu tai täytäntöönpano

Päätöshistoria

Kaupunkiympäristölautakunta 05.03.2024 § 130

Kaupunkiympäristölautakunta 27.02.2024 § 108

Kaupunkiympäristölautakunta 13.02.2024 § 96

Kaupunkiympäristölautakunta 06.02.2024 § 88


